Super Questionis 95. Articulum quartum.

In artic. 4. eiusde q. omisso 3. dubiu est circa illa verba, Est & aliquid regim- en ex istis commi- sum, quod est opti- mum: quia hoc ad- uersatur doctrine au- thoris in pluribus lo- cis, ut patet in prima parte q. 103. artic. 3. & in 4. contra Gen. cap. 75. ubi tenet, q. optimu regimen est regimē unius, & p- bar, ut patet ibidem. Ad hoc multipli- citer respondetur: pri- mo, quod regimen unius est optimum respectu aliorum regiminum simpliciu, non autem commi- storum, & ideo nul- la est contrarietas. secundo q. regimen unius est optimu se- cundum speciem regiminis. Regimen autem commistum est optimu secundu partium dispositione- nem, ut inferius in q. 105. artic. 1. expli- catur, dum litera ista ibi explanatur, dicen- do. q. regimen com- positum ex regimi- ne unius ppter iur- tatem & oppositio- ne multoru sub ipso principantium pro-

surata quadam superiori mesura: F quæ quidem est duplex, scilicet di- uina lex, & lex natura: vt ex supra dictis patet. \* Finis autem huma- na legis est vtilitas hominum, si- cut etiam Iuris peritus dicit. † Et ideo Isidorus in conditione legis, prout quidem tria posuit, scilicet quod religioni congruat, inquan- tum scilicet est proportionata legi diuina: quod disciplina con- ueniat, in quantum est proportio- nata legi natura: quod saluti pro- ficat, in quantum est proportio- nata vtilitati humanae, & ad hæc tria omnes alie conditiones, quas postea ponit, reducuntur. Nam quod dicitur, honesta, refertur ad hoc, q. religioni congruat. Quod autem subditur, iusta, possibilis, secundum naturam; secundum consuetudinem patriæ, loco, tem- porique conueniens, additur ad hoc, quod conueniat disciplinæ. Attenditur enim humana discipli- na primum quidem quantum ad ordinem rationis, qui importatur in hoc, quod dicitur iusta: secun- do quantum ad facultatem agen- tium. debet enim esse disciplina conueniens vnique secundum suam possibilitatem, obseruata etiam possibilitate natura. Non enim eadem sunt imponenda pue- ris, quæ imponuntur viris perfe- ctis. Et secundum humanam con- suetudinem: nō enim potest ho- mo solus in societate viuere, alio- rum morem non gerens. Tertio quantum ad debitas circumstan- tias dicit, Loco, temporeque con- ueniens. quod verò subdit, Ne- cessaria, vtilis &c. refertur ad hoc, quod expediat saluti, ut necessitas referatur ad remotionem malo- rum, vtilitas ad consecutionem bonorum, manifestatio verò ad cauendum nocumentum, quod ex ipsa lege posset prouenire. Et quia, sicut dictum est, \* lex ordi- natur ad bonum commune, hoc ipsum in vltima parte determina- tionis ostenditur. Et per hoc patet responsio ad obiecta.